
Copia conforma all’originale firmato digitalmente 

 

COMUNE DI VAIE 

CITTA’ METROPOLITANA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 DEL 27/01/2016 

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2016-2018 - 
AGGIORNAMENTO.           

 
 
L’anno duemilasedici addì ventisette del mese di gennaio alle ore sedici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. MERINI Enzo - Sindaco  Sì 

2. LORUSSO Alberto - Assessore  Sì 

3. SERRA Elisabetta - Vice Sindaco  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra LAPAGLIA Dott.ssa Maria 

Margherita. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 
Delib. GC n. 10 del 27.01.2016 

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' 2016-

2018 - AGGIORNAMENTO      

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

 il D. Lgs. n. 33/2013, all’art. 10, contiene rilevanti disposizioni aventi lo scopo di 

garantire un adeguato livello di trasparenza nell’attività amministrativa e di 

promuovere lo sviluppo della cultura della legalità e dell’integrità e, in particolare, 

dispone che ogni Amministrazione adotti un Programma triennale per la trasparenza 

e l’integrità, da aggiornare annualmente, anche sulla base delle linee guida elaborate 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;  

 l’art. 10, comma 2, dispone che, nell’ambito del Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità, siano specificate «le misure, i modi e le iniziative volti 

all'attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ivi 

comprese le misure organizzative volte ad assicurare la regolarità e la tempestività 

dei flussi informativi di cui all'articolo 43, comma 3» del medesimo D. Lgs. 33/2013;  

 l’art. 10, comma 8, lettera a), impone di pubblicare sul sito istituzionale, in apposita 

sezione, tale Programma triennale e il relativo stato di attuazione;   

    

Richiamate le linee guida elaborate dall’ANAC in cui si sancisce che:  

 le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di essere trasparenti nei confronti dei 

cittadini e della collettività: la trasparenza è uno strumento essenziale per assicurare i 

valori costituzionali dell’imparzialità e del buon andamento delle Pubbliche 

Amministrazioni, per favorire il controllo sociale sull’azione amministrativa e sul 

rispetto del principio di legalità e ha portata generale, tanto che l’adempimento e gli 

obblighi di trasparenza da parte di tutte le Pubbliche Amministrazioni rientrano, 

secondo la legge (art. 1 del D. Lgs. n. 33/2013), nei livelli essenziali delle prestazioni 

disciplinati nella Costituzione (art. 117, comma 2, lett. m); 

  il rispetto pieno e diffuso degli obblighi di trasparenza è anche un valido strumento 

di prevenzione e di lotta alla corruzione, rende visibili i rischi di cattivo 

funzionamento, facilita la diffusione delle informazioni e delle conoscenze e 

consente la comparazione fra le diverse esperienze amministrative;   

 

Dato atto che il programma costituisce una sezione del più vasto piano triennale di 

prevenzione della corruzione di cui alla legge 190 del 2012;   

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n.  11    del 29 gennaio 2014 , con la quale è 

stato approvato il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2014-

2016;   

 

Ritenuto doversi procedere all’approvazione dell’aggiornamento del “Programma triennale 

per la trasparenza e l’integrità”, valido per il periodo 2016-2018, come da proposta elaborata 

dal Responsabile della Trasparenza, nominato con decreto sindacale n. 20 del 25 febbraio 

2015; 

  

 



Richiamato il D .Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;   

 

Dato atto che il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole sotto il profilo cella 

regolarità tecnica  del presente atto ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. 267/2000 così 

come modificato dall’art. 3 comma 1 lette. B) del D.l 174/2012 convertito in L. 213/2012. 

 

Con votazione unanime e favorevole 

 

DELIBERA 

 

 di approvare l’aggiornamento del Programma per la trasparenza e l’integrità (PTTI) 

per il triennio 2016/2018 contenente misure finalizzate al consolidamento e allo 

sviluppo della trasparenza, della legalità e dell’integrità dell’azione amministrativa, 

nei termini di cui all’allegato sub A) che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto;   

  di dare atto che il Programma costituisce una sezione del Piano Triennale di 

Prevenzione della corruzione (PTPC) di cui alla legge 190/2012 e sarà soggetto ad 

aggiornamento annuale;   

 di trasmettere copia del Piano in oggetto: 

1. ai Consiglieri Comunali 

2. a Tutti i Responsabili dei servizi. 

 

 

Successivamente la Giunta Comunale con successiva votazione unanime e favorevole 

dichiara la presente deliberazione immediatamente  eseguibile sensi dell'art. 134, comma 

4, del D. Lgs. 267 del 2000, stante la necessità di dare attuazione al provvedimento 

amministrativo . 

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: MERINI Enzo 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: LAPAGLIA Dott.ssa Maria Margherita 
 
 

 
 

Copia conforma all'originale firmata digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge 
 
Vaie, lì 24/02/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

LAPAGLIA Dott.ssa Maria Margherita 
 

 
Il presente atto è stato redatto ai sensi delle disposizioni del D. L.vo 267/2000. 


